
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “ASSTEAS” 

Via Pasteni – 84021 – BUCCINO (SA) TEL. 0828951244 

CODICE MEC.SAIS02700G  -  Codice Fisc.91027350650  -  Codice Univoco UFKZBR 

 Liceo scientifico e linguistico                           Buccino                             Cod.Min: SAPS027012 
ITIS (Informatica e telecomunicazioni)          San Gregorio Magno       Cod.Min: SATF027014 
ITIS (Meccanica e meccatronica)                      Oliveto Citra                    Cod.Min: SATF027025 

PEO: sais02700g@istruzione.it          PEC: sais02700g@pec.istruzione.it       SITO WEB: www.iisassteas.edu.it 

 

Ai Docenti  

All’Albo on line  

Al sito web dell’Istituto  

OGGETTO: Avviso di selezione per incarico di Docenti Tutor e Orientatore A.S. 2024-2025  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO   l’art. 25 del Dlgs. 165/2001;  

VISTO   il Decreto del MIM n.328 del 22.12.2022 Linee guida per l’orientamento;   

VISTI   gli allegati al Decreto n. 63 del 05.04.2023;  

PRESO ATTO dei criteri adottati dagli OO.CC. per l’individuazione dei docenti tutor e orientatore , del 

numero di  gruppi alunni da costituire e dei criteri per l’assegnazione dei gruppi ai tutor;  

VISTO   il D.M. 231 del 15/11/2024;  

DETERMINA 
Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 
selezione di docenti interessati a ricoprire l’incarico di n. 01 Orientatore e di n. 9  Tutor dell’Orientamento, 
in possesso di titoli richiesti, a formalizzare la propria libera candidatura mediante compilazione del modello 
allegato “A” e “B” da trasmettere unitamente al curriculum vitae formato europeo a mezzo PEO 
SAIS02700G@istruzione.it entro e non oltre le ore 13,00 del  4 gennaio  2025. Il Curriculum Vitae deve 
essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede l’attribuzione di punteggio, e i 
numeri che li contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di autovalutazione allegato B. 
DOCENTE TUTOR  

In collaborazione con gli altri insegnanti, si dedica alla personalizzazione dei percorsi di apprendimento, 

fornendo supporto agli studenti in difficoltà e stimolando al contempo quelli più brillanti; ha il compito di 

aiutare ogni studente a rivedere le parti fondamentali che contraddistinguono ogni E-port-folio personale:  

 il percorso di studi compiuti, anche attraverso attività che ne documentino la personalizzazione; 

 sviluppo documentato delle competenze in prospettiva del proprio personale progetto di vita culturale e 

professionale; 

  riflessioni in chiave valutativa, auto-valutativa e orientativa sul percorso svolto e, soprattutto, sulle sue 

prospettive; 

 scelta di almeno un prodotto riconosciuto criticamente dallo studente in ciascun anno scolastico e 

formativo come il proprio “capolavoro”; 

  costituirsi consigliere delle famiglie nei momenti di scelta dei percorsi formativi o delle prospettive 

professionali dello studente, anche alla luce dei dati territoriali e nazionali e delle informazioni contenute 

nella piattaforma digitale UNICA per l’orientamento di cui punto 10 delle Linee guida, avvalendosi del 

supporto della figura dell’orientatore, definito al punto 10.2 delle stesse Linee guida, come il docente che 

per ciascuna istituzione scolastica gestisce, raffina e integra i dati della piattaforma con quelli specifici 

http://www.iisassteas.edu.it/liceo-scientifico-e-linguistico-buccino/
http://www.iisassteas.edu.it/itis-sg/
http://www.iisassteas.edu.it/itis-oc/
mailto:sais02700g@istruzione.it
mailto:SAIS02700G@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.iisassteas.edu.it/
mailto:SAIS02700G@istruzione.it




raccolti nei differenti contesti territoriali ed economici e li mette a disposizione delle famiglie, degli 

studenti e del tutor.  

DOCENTE ORIENTATORE  

Guida i ragazzi nelle scelte relative al loro futuro scolastico e professionale, tenendo conto delle loro 

aspirazioni e potenzialità; figura di supporto e coordinamento delle attività di orientamento che, nel gestire 

i dati forniti dal Ministero di cui al punto 10.1 delle Linee guida, si preoccupa di raffinarli e di integrarli con 

quelli specifici raccolti nelle differenti realtà economiche territoriali, così da metterli a disposizione dei 

docenti (in particolare dei docenti tutor), delle famiglie e degli studenti, anche nell’ottica di agevolare la 

prosecuzione del percorso di studi o l’ingresso nel mondo del lavoro. In tale contesto le istituzioni 

scolastiche favoriscono l’incontro tra le competenze degli studenti e la domanda di lavoro.  

REQUISITI E CRITERI DI SELEZIONE (ai sensi dell’art. 5 del DM 231/2024 e delibere OO.CC.)  

Ferma restando la necessità di avere svolto il percorso di formazione propedeutico allo svolgimento della 

funzione di tutor e di orientatore, secondo quanto previsto dall’articolo 5 del DM n. 63/2023, al fine di 

individuare i docenti cui conferire l’incarico di tutor e di orientatore si indicano di seguito i requisiti 

deliberati dal Collegio dei Docenti nella seduta del 20 dicembre 2024:  

a) aver svolto le funzioni di tutor o orientatore nell’a.s. 2023/2024 nella medesima istituzione scolastica e, 

in subordine, in altra istituzione scolastica; 

b) aver svolto compiti rientranti tra quelli attribuiti al tutor scolastico e all’orientatore (funzione 

strumentale ovvero referente per l’orientamento, per il contrasto alla dispersione scolastica, nell’ambito 

del PCTO, per l’inclusione e attività similari e connesse a tali tematiche); 

c) anzianità di servizio; 

d) disponibilità ad assumere la funzione di tutor e di orientatore per almeno un triennio scolastico; 

e) Titolarità da più anni in questa scuola. 

Criteri di assegnazione degli studenti ai tutor(delibera Collegio docenti del 20 dicembre 2024) 

 1)Conferma delle precedenti assegnazioni  

 2) nei limiti assegnazione dei docenti  in base al plesso di servizio 

 

Criteri di utilizzo delle risorse da parte delle istituzioni scolastiche Art. 3 DM 231/2024  

a) per i docenti che svolgono le funzioni di tutor è previsto un compenso collegato alla funzione espletata, 

compreso tra un valore minimo pari a 1.589,68 euro lordo Stato e un valore massimo pari a 2.725,16 euro 

lordo Stato, a valere sulle risorse di cui all’articolo 1, comma 2; 2.098,35444 

b) per i docenti orientatori è previsto un compenso sulla base della funzione espletata pari ad euro 1.500,00 

lordo Stato, a valere sulle risorse di cui all’articolo 1, comma 2;  

In base a tali criteri sono determinati i seguenti  compensi:  

Fondi  D.M. 231 del 

15/11/2024 

TIPOLOGIA N. 

Docenti 
Compenso individuale LS(articolo 1, comma 

2)   

 

18.885,19€ Docente orientatore  1 € 1.500 

FONDO per tutor 

€29.449(€18.885,19- 

€1.500=) 

Docenti tutors 

 

9 € 2.098,35444 



 

La valutazione delle candidature pervenute sarà effettuata da una commissione all’uopo costituta .  

Il D.S., conclusi i lavori di valutazione, pubblicherà il decreto di graduatoria provvisoria, e successivamente 

procederà alla pubblicazione della graduatoria definitiva. 

                                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
MARILENA VIGGIANO 

F.to digitalmente ai sensi del CAD e normativa correlata 

 


		2024-12-21T12:13:32+0100
	MARILENA VIGGIANO




